

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Hội thi Tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, văn hóa và phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh, học viên, sinh viên Thành phố năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 2892/KH-SGDĐT ngày 07/6/20223 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM về việc tổ chức Hội thi Tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng; đạo đức, lối sống, văn hóa và phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh, học viên, sinh viên Thành phố năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 3035/KH-GDĐT-CTTT ngày 27 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện Đề án “Tăng cường quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên môi trường mạng đến năm 2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 4111/KH-GDĐT-CTTT ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030” Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 1181/KH-SGDĐT ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện công tác xây dựng văn hóa học đường Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2023 – 2024. Trường THPT Trần Phú xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi Tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng; đạo đức, lối sống, văn hóa và phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh, học viên, sinh viên Thành phố năm học 2023 – 2024, với các nội dung chính như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền hiệu quả các chủ trương, hoạt động quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh trên môi trường mạng, xây dựng văn hóa học đường, văn hóa ứng xử trong trường học, đạo đức, lối sống, bảo vệ môi trường và phổ biến giáo dục pháp luật; tuyên truyền về mô hình Trường học xanh; công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong trường học trên toàn Thành phố.

- Hội thi tổ chức nhằm tạo sân chơi bổ ích cho học sinh Thành phố, giáo dục toàn diện về mặt đức - thể - mỹ; xây dựng Trường học hạnh phúc. Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tổ chức Hội thi, tôn trọng phát huy ý tưởng, khả năng sáng tạo, tinh thần làm việc nhóm của học sinh trong nhà trường.

## II. ĐỐI TƯỢNG

Học sinh đang theo học tại trường THPT Trần Phú.

## III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

### 1. Chủ đề: “Nét đẹp trường em”

### 2. Nội dung:

Học sinh tham gia trả lời các câu hỏi trực tuyến trên cổng thông tin điện tử, nội dung về giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống đẹp, lối sống thân thiện với môi trường; an toàn trường học, phòng chống bạo lực học đường và phổ biến giáo dục pháp luật, văn hóa ứng xử trong trường học, mối quan hệ giữa học sinh với bạn bè, thầy cô, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trường học.

### 3. Thời gian, hình thức cuộc thi:

- Thời gian thi Vòng loại trực tuyến đến hết ngày 12/11/2023.
- Học sinh đăng ký và tham gia thi trực tiếp tại trang [netdeptruongem.com](http://netdeptruongem.com)
- Thí sinh sẽ trả lời 30 câu hỏi trắc nghiệm (05 câu khảo sát không tính giờ, tính điểm) với tổng điểm là 100 điểm. Trong trường hợp bằng điểm thì sẽ ưu tiên thí sinh có thời gian hoàn thành bài thi ngắn hơn.

## IV. HÌNH THỨC BÁO CÁO

Sau khi hoàn thành bài thi, học sinh chụp ảnh kết quả thi trên màn hình máy tính/điện thoại rồi nộp vào link báo cáo được gửi trong nhóm facebook BT-LT.

Thời hạn báo cáo đến 20g00 ngày 12/11/2023.

## V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

- Cô Trần Thị Dũ - Phó Hiệu trưởng: phụ trách chung, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai kế hoạch, thực hiện và gửi báo cáo cho Phòng Chính trị tư tưởng.
- Thầy Bùi Gia Sang – TLTN: phụ trách xây dựng, triển khai kế hoạch trong học sinh.
- Cô Nguyễn Văn Vĩnh Hào – TLTN: phụ trách thu thập báo cáo, thống kê tình hình thực hiện kế hoạch của các lớp.
- Giáo viên chủ nhiệm các lớp: triển khai Kế hoạch đến học sinh, đôn đốc học sinh tham gia cuộc thi và thực hiện báo cáo đầy đủ theo đúng tiến độ và kế hoạch đề ra.
- Ban Chấp hành Đoàn trường: hướng dẫn học sinh đăng ký, theo dõi, đôn đốc các lớp tham gia cuộc thi.

**VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Ngày 08/11/2023 : Triển khai kế hoạch đến GVCN, học sinh.
- Ngày 09/11/2023 : Gửi link báo cáo vào nhóm BT-LT.
- 20g00 ngày 12/12/2022 : Hạn cuối học sinh thi và nộp báo cáo.

**Nơi nhận:**

- Phòng CTTT Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Thành phần Ban tổ chức (cập nhật và triển khai học sinh);
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
TRƯỞNG  
TRUNG HỌC PHỔ THÔNG  
**TRẦN PHÚ**  
Trần Thị Dũ



